

## MINISTRY OF SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT

## RESOLUTION

New Delhi, the 16th June, 2011.

E.No. 12015/15/2008-BCC— The Government of India, vide the Ministry of Personnel, Public Grievances and Pension (Department of Personnel and Training) OM No.36012/22/93-Estt. (SCT), dated the 8th September, 1993 has reserved 27% of vacancies in Civil Posts and Services under the Central Government, to be filled through direct recruitment in favour of the Other Backward Classes (OBCs).

2. Ministry of Human Resource Development, Department of Higher Education vide their O.M. No/1-1/2005-U.1.A/847 dated 20<sup>th</sup> April, 2008 has reserved 27% of seats in Central Educational Institutions (CEIs) for OBCs.

3. The National Commission for Backward Classes (NCBC) was set up as per the provisions of the National Commission for Backward Classes Act, 1993 (27 of 1993) to entertain, examine and recommend upon requests for inclusion and complaints of over-inclusion and under-inclusion in the Central Lists of OBCs.

4. The common Central List of OBCs in respect of 26 States and UTs were notified by the Ministry of Welfare as per details given below:

-Sl. No.	Resolution No.	Date of Resolution/ Notification	Concerned State/UT
1.	No.12011/68/93-BCC(C)	10.09.1993	Andhra Pradesh, Assam, Bihar, Goa, Gujarat, Haryana, Himachal Pradesh, Karnataka, Kerala, Madhya Pradesh, Maharashtra, Punjab, Tamil Nadu and Uttar Pradesh.
2.	No.12011/9/1994-BCC	19.10.1994	Orissa, Rajasthan, Tripura, West Bengal, Dadra & Nagar Haveli, Daman & Diu and Puducherry.
3.	No.12011/7/95-BCC	24.05.1995	J&K, Manipur, Sikkim & NCT of Delhi.
4.	No.12011/99/94-BCC	11.12.1997	Chandigarh.

5. Thereafter, the NCBC had recommended castes/communities (including sub-castes/synonyms) for inclusion/modification in the Central List of OBCs of States/UTs. On the basis of the recommendations of the NCBC, the list was modified from time to time and these modifications have been notified vide Resolutions of the then Ministry of Welfare upto 1997 and Ministry of Social Justice and Empowerment from 1998 onwards, as per details given below:

Sl. No.	Resolution No.	Date of Resolution/ Notification	Concerned State/UT
1	No.12011/02/96-BCC	27.01.1996	Assam
2	No.12011/96/94-BCC	09.03.1996	Andhra Pradesh, Kerala, M.P., Maharashtra, Orissa, Tamil Nadu, Tripura, Uttar Pradesh and West Bengal

3	No.12011/44/96-BCC	06.12.1996	Bihar, Goa, Gujarat, Haryana, Orissa, Uttar Pradesh and West Bengal.
4	No.12011/13/97-BCC	03.12.1997	Uttar Pradesh.
5	No.12011/68/98-BCC	27.10.1999	Andhra Pradesh, Chandigarh, Delhi, Goa, Gujarat, Haryana, Karnataka, Kerala, M.P., Maharashtra, Orissa, Punjab, Rajasthan, Tamil Nadu, Tripura, U.P. and W.B.
6	No.12011/88/98-BCC	06.12.1999	Andhra Pradesh, Chandigarh, Bihar, Goa, Gujarat, Karnataka, Kerala, Madhya Pradesh, Orissa, Puducherry, Punjab, Rajasthan, Sikkim, Tamil Nadu, Tripura, U.P. and W.B.
7	No.12011/36/99-BCC	04.04.2000	Andhra Pradesh, Bihar, Delhi, Gujarat, Haryana, Himachal Pradesh, Karnataka, Kerala, Madhya Pradesh, Maharashtra, Orissa, Puducherry, Rajasthan, Sikkim, Tripura, U.P. and W.B.
8	No.12011/44/99-BCC	21.09.2000	Andhra Pradesh, Goa, Gujarat, Haryana, Karnataka, Madhya Pradesh, Orissa, Puducherry, Rajasthan, Tamil Nadu, U.P. and W.B.
9	No.12015/9/2000-BCC	06.09.2001	Andhra Pradesh, Gujarat, Haryana, Himachal Pradesh, J&K, Karnataka, Madhya Pradesh, Maharashtra, Orissa, Puducherry, Rajasthan, Tamil Nadu, Tripura, U.P. and W.B.
10	12011/1/2001-BCC	19.06.2003	Andhra Pradesh, Chandigarh, Delhi, Haryana, Karnataka, Orissa, Rajasthan and W.B.
11	No.12011/4/2002-BCC	13.01.2004	Andhra Pradesh, Bihar, Punjab, Sikkim, Tamil Nadu and Uttar Pradesh.
12	No.12011/9/2004-BCC	16.01.2006	A.P., Bihar, NCT of Delhi, Goa, Gujarat, Karnataka, M.P., Maharashtra, Orissa, Puducherry and U.P.
13	No.12011/14/2004-BCC	12.03.2007	Daman & Diu, Andaman & Nicobar, Uttarakhand, Puducherry, Tripura, Karnataka, Gujarat and Maharashtra
14	No.12011/16/2007-BCC	12.10.2007	Punjab & Orissa
15	No.12018/6/2005-BCC	30.7.2010	Bihar
16	No.12015/2/2007-BCC	18.8.2010	Chhattisgarh, Jharkhand, Himachal Pradesh, Haryana, Karnataka, Rajasthan and Daman & Diu.

6. The NCBC has recommended castes and communities (including sub-castes and synonyms) for inclusion/modification in the Central Lists of OBCs in respect of fourteen States (Andhra Pradesh, Bihar, Goa, Gujarat, Himachal Pradesh, Karnataka, Madhya Pradesh, Maharashtra, Orissa, Rajasthan, Tamil Nadu, Uttar Pradesh, Uttarakhand and West Bengal) and two UTs (Andaman & Nicobar Islands and Puducherry).

7. The Government has considered and accepted the recommendations of the Commission. Accordingly, the inclusion/modifications in the Central Lists of OBCs in respect of aforesaid States and UTs as given in the Appendix is hereby notified. These inclusion/modification shall take effect from the date of issue of this Resolution

P. P. MITRA, Jt. Secy.

Appendix

**STATE-WISE LISTS OF CASTES/COMMUNITIES INCLUDED IN THE CENTRAL LIST OF OBCs.**

**Inclusion/modification in the Central List of Other Backward Classes (OBCs) in respect of under mentioned States/UTs:**

1. Andhra Pradesh
2. Bihar
3. Goa
4. Gujarat
5. Himachal Pradesh
6. Karnataka
7. Madhya Pradesh
8. Maharashtra
9. Orissa
10. Rajasthan
11. Tamil Nadu
12. Uttar Pradesh
13. Utrakhand
14. West Bengal
15. Andaman & Nicobar Islands
16. Puducherry

(i) **Andhra Pradesh**

Existing Entries	Modified Entries
5. Rajaka	5. Rajaka, Chakali, Vannar
21. Peddammavandlu	21. Peddammavandlu, Devaravandlu, Yellammavandlu, Mutyalammavandlu.
22. Veeramushti (Neetikotala)	22. Veeramushti (Neetikotala), Veerabhadrecya.
26. Kinthala Kalinga, Buragana Kalinga, Buragam Kalinga, Pandiri Kalinga,	26. Kinthala Kalinga, Buragana Kalinga, Buragam Kalinga, Pandiri Kalinga, Kalinga.

(ii) **Bihar**

Existing Entries	Modified Entries
81. Barhai (Vishwakarma)	81. Barhai (Vishwakarma), Badhai.
103. Momin (Muslim)	103. Momin (Muslim), Ansari/Julaha.

## (xiii) Uttarakhand

Existing Entries	New Entries
2. Nil	2. Gorkha (excluding Brahmins and Kshatriya)
3. Nil	3. Gada
4. Nil	4. Ranwalta Jaunpuri Community

## (xiv) West Bengal

Existing Entries	New Entries
57. Nil	57. Rai (including Chamling)
58. Nil	58. Bharbhuj
59. Nil	59. Dewan
60. Nil	60. Patidar
61. Nil	61. Banshi Barman
62. Nil	62. Pabadia Muslim

## (xv) Andaman &amp; Nicobar Island

Existing Entries	New Entries
2. Nil	2. Local Borns
3. Nil	3. Bhatu
4. Nil	4. Moplas

## (xvi) Puducherry

Existing Entries	Modified Entries
8. Jangam	8. Jangam, Jangamar
12. Kuyavar/ Kulalar/ Kumbarar/ Kummari	12. Kuyavar/ Kulalar/ Kumbarar/ Kummari, Mannudayar/ Pathar/ Poonul Kuyayar/ Vellar
14. Namdev Maratha	14. Namdev Maratha, Mahratta (Non-Brahmin) including Khatik.



15. Maruthuvar / Nayee Brahmin/ Mangali including-Ambattan, Navithar, Pandithar, Pronopakari	15. Maruthuvar / Nayee Brahmin/ Mangali including-Ambattan, Navithar, Pandithar, Pronopakari, <b>Pariyari</b>
16. Meenavar/ Agnikulakshatriya/ Mukkuvan including:- Chinna Pattinavar, Paravar, Parvatharajakulam, Pattinavar, Periya Pattinavar, Sembadavar	16. Meenavar/ Agnikulakshatriya/ Mukkuvan including:- Chinna Pattinavar, <b>Nattar</b> , Paravar, Parvatharajakulam, Pattinavar, Periya Pattinavar, Sembadavar
17. Lubbai including Ravuthar	17. Lubbai including Ravuthar, <b>Maricar/Saibu</b> .
21. Padmasaliar/ Padmasali/ Salian	21. Padmasaliar/Padmasali/Salian, <b>Saliar, Pattu Saliar, Saliars</b>
22. Parkavakulam including Malayaman Nathaman Suruthiman	22. Parkavakulam including Malayaman Nathaman Suruthiman, <b>Udayar, Parkavakula Moopnar, Parkavakula Pillai/ Parkavakula Udaiyar</b>
29. Viswakarma/ Kanimalar/Thatchar/ Porkollar/ Karumar/ Kalthatchar / Thattar/ Vishwakarmala	29. Viswakarma/ Kammalar/Thatchar/ Porkollar/ Karumar/ Kalthatchar / Thattar/ Vishwakarmala/ <b>Kannar /Pathar</b> .
30. Yadava including :- Idayar, Konar, Sambar Yadava, Yadava Pillai	30. Yadava including:- Idayar, Konar, Sambar Yadava, Yadava Pillai, <b>Gollalu</b>
<b>Existing Entries</b>	<b>New Entries</b>
49. Nil	49. <b>Khatriyas</b>
50. Nil	50. <b>Latin Catholics</b>
51. Nil	51. <b>Valayal Naidu / Cavana Naidu / Gavaranu.</b>
52. Nil	52. <b>Pattu Chettiar.</b>
53. Nil	53. <b>Salia Chettiar,</b>
54. Nil	54. <b>Vadamalai Chettiar.</b>
55. Nil	55. <b>Ottar</b>
56. Nil	56. <b>Vannan, Vannar, Ekali, Mannan, Rajaka, Chakkali</b>
57. Nil	57. <b>Vadugan</b>
58. Nil	58. <b>Ezhuthachan/ Ezhuthachans</b>



# भारत का राजपत्र

## The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग 1—खण्ड 1

PART 1—Section 1

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 123]

नई दिल्ली, बुधस्मितीवार, जून 16, 2011/ज्येष्ठ 26, 1933

No. 123]

NEW DELHI, THURSDAY, JUNE 16, 2011/JYAISTHA 26, 1933

सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय

संकल्प

नई दिल्ली, 16 जून, 2011

फा. सं. 12015/15/2008-बी.सी.सी.— भारत सरकार ने कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय (कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग) के का.ज्ञा.सं.36012/22/93-स्था.(एस.सी.टी.), दिनांक 8 सितम्बर, 1993 के तहत अन्य पिछड़े वर्गों के पक्ष में सीधी भर्ती के माध्यम से भरे जाने वाले केन्द्र सरकार के अधीन सिविल पदों और सेवाओं में 27% रिक्तियाँ आरक्षित की हैं।

2. मानव संसाधन विकास मंत्रालय, उच्चतर शिक्षा विभाग ने अपने दिनांक 20 अप्रैल, 2008 के का.ज्ञा. सं.1-1/2005-यू.1.ए/847 द्वारा केन्द्रीय शिक्षण संस्थानों में 27% सीटें अन्य पिछड़े वर्गों के लिए आरक्षित की है।

3. राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग का स्थापना, राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग अधिनियम, 1993 (1993 का 27) के उपबंधों के अनुसार, अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूचियों में शामिल करने के अनुरोधों तथा अधिक शामिल करने और कम शामिल करने की शिकायतों को प्राप्त करने, जांचने और उनकी सिफारिश करने के लिए की गई थी।

4. 26 राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों के संबंध में अन्य पिछड़ा वर्ग की समान केन्द्रीय सूची कल्याण मंत्रालय द्वारा अधिसूचित की गई है जिसका विवरण निम्नानुसार है:

क्रम सं.	संकल्प सं.	अधिसूचना/ संकल्प की तारीख	संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र
1.	सं.12011/68/93-बीसीसी(सी)	10.09.93	आन्ध्र प्रदेश, असम, बिहार, गोवा, गुजरात, हरियाणा, हिमाचल प्रदेश, कर्नाटक, केरल, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, पंजाब, तमिल नाडु और उत्तर प्रदेश

2.	सं.12011/9/1994-बीसीसी	19.10.94	उड़ीसा, राजस्थान, त्रिपुरा, पश्चिम बंगाल, दादरा और नगर हवेली, दमन एवं दीव और पुडुचेरी
3.	सं.12011/7/95-बीसीसी	24.05.95	जम्मू व कश्मीर, मणिपुर, सिक्किम और राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली
4.	सं.12011/99/94-बीसीसी	11.12.97	चंडीगढ़

5. तत्पश्चात्, राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों की अन्य पिछड़ा वर्गों की केन्द्रीय सूची में जातियों/समुदायों (उप-जातियों/पर्यायों सहित) के अंतर्वर्तनों/संशोधनों हेतु राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग ने सिफारिश की थी। राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग की सिफारिशों के आधार पर सूची को समय-समय पर संशोधित किया गया और इन संशोधनों को तत्कालीन कल्याण मंत्रालय के संकल्पों द्वारा वर्ष 1997 तक और वर्ष 1998 के पश्चात् सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय के संकल्पों द्वारा अधिसूचित किया गया, जिनका विवरण निम्नानुसार है:

क्रम सं.	संकल्प सं.	अधिसूचना/संकल्प की तारीख	संशोधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र
1	सं.12011/02/96-बीसीसी	27.01.96	असम
2	सं.12011/96/94-बीसीसी	09.03.96	आन्ध्र प्रदेश, केरल, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, उड़ीसा, तमिल नाडु, त्रिपुरा, उत्तर प्रदेश और पश्चिम बंगाल
3	सं.12011/44/96-बीसीसी	06.12.96	बिहार, गोवा, गुजरात, हरियाणा, उड़ीसा, उत्तर प्रदेश और पश्चिम बंगाल
4	सं.12011/1/97-बीसीसी	03.12.97	उत्तर प्रदेश
5	सं.12011/6/98-बीसीसी	27.10.99	आन्ध्र प्रदेश, चंडीगढ़, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, गोवा, गुजरात, हरियाणा, कर्नाटक, केरल, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, उड़ीसा, पंजाब, राजस्थान, तमिल नाडु, त्रिपुरा, उत्तर प्रदेश और पश्चिम बंगाल
6	सं.12011/8/98-बीसीसी	06.12.99	आन्ध्र प्रदेश, चंडीगढ़, बिहार, गोवा, गुजरात, कर्नाटक, केरल, मध्य प्रदेश, उड़ीसा, पुडुचेरी, पंजाब, राजस्थान, सिक्किम, तमिल नाडु, त्रिपुरा, उत्तर प्रदेश और पश्चिम बंगाल
7	सं.12011/3/99-बीसीसी	04.04.2000	आन्ध्र प्रदेश, बिहार, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, गुजरात, हरियाणा, हिमाचल प्रदेश, कर्नाटक, केरल, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, उड़ीसा, पुडुचेरी, राजस्थान, सिक्किम, त्रिपुरा, उत्तर प्रदेश और पश्चिम बंगाल
8	सं.12011/44/98-बीसीसी	21.09.2000	आन्ध्र प्रदेश, गोवा, गुजरात, हरियाणा, कर्नाटक, मध्य प्रदेश, उड़ीसा, पुडुचेरी, राजस्थान, तमिल नाडु, उत्तर प्रदेश और पश्चिम बंगाल

220

	सं.12011/09/2000-बीसीसी	06.09.01	आन्ध्र प्रदेश, गुजरात, हरियाणा, हिमाचल प्रदेश, जम्मू व कश्मीर, कर्नाटक, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, उड़ीसा, पुडुचेरी, राजस्थान, तमिल नाडु, त्रिपुरा, उत्तर प्रदेश और पश्चिम बंगाल
10	सं.12011/01/2001-बीसीसी	19.06.03	आन्ध्र प्रदेश, चंडीगढ़, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, हरियाणा, कर्नाटक, उड़ीसा, राजस्थान और पश्चिम बंगाल
11	सं.12011/04/2002-बीसीसी	13.01.04	आन्ध्र प्रदेश, बिहार, पंजाब, सिक्किम, तमिल नाडु और उत्तर प्रदेश
12	सं.12011/09/2004-बीसीसी	16.01.06	आन्ध्र प्रदेश, बिहार, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, गोवा, गुजरात, कर्नाटक, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, उड़ीसा, पुडुचेरी और उत्तर प्रदेश
13	सं.12011/14/2004-बीसीसी	12.03.07	दमन एवं दीव, अंडमान एवं निकोबार, उत्तरांचल, पुडुचेरी, त्रिपुरा, कर्नाटक, गुजरात और महाराष्ट्र
14	सं.12011/16/07-बीसीसी	12.10.07	पंजाब और उड़ीसा
15	सं.12018/06/05-बीसीसी	30.7.10	बिहार
16	सं.12015/02/07बीसीसी	18.08.10	छत्तीसगढ़, झारखंड, हिमाचल प्रदेश, हरियाणा, कर्नाटक, राजस्थान और दमन एवं दीव

6. राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग ने 14 राज्यों (आन्ध्र प्रदेश, बिहार, गोवा, गुजरात, हिमाचल प्रदेश, कर्नाटक, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, उड़ीसा, राजस्थान, तमिल नाडु, उत्तर प्रदेश, उत्तराखंड और पश्चिम बंगाल) एवं 2 संघ राज्य क्षेत्रों (अंडमान एवं निकोबार द्वीपसमूह और पुडुचेरी) से संबंधित अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची में शामिल करने अथवा संशोधन करने के लिए जातियों और समुदायों (उपजातियों एवं पर्यायों सहित) की सिफारिश की है।

7. सरकार ने आयोग की सिफारिशों पर विचार किया है और उन्हें स्वीकार कर लिया है। तदनुसार, उपर्युक्त राज्यों एवं संघ राज्य क्षेत्रों से संबंधित अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची में, परिशिष्ट में दिए गए अंतर्वेशन/संशोधनों को एतद्वारा अधिसूचित किया जाता है। ये अंतर्वेशन/संशोधन इस संकल्प के जारी होने की तारीख से प्रभावी होंगे।

पी. पी. मित्रा, संयुक्त सचिव



